VE
A
M

g
i

 s
ii
s

21
09
5

FLS. No, OL

PROC. LAG

-rrRUJETO DE LEI e /0d 7, DE 199%,

Declara de Utilidade Fública q

Mov imanto dae Dofaga do

Favelado — Região Enisconal

Ealóm.

* Besembléia Legislativa do Estado dc São Paulo
decreta:

Brtigo 1o - é declarado de lLtilidade Fuública o
Movimento de Defesa do Favelado - Região Episcopal Belém,
sediada no Município de São Faulo,

Prtigo Zo - Esta lei entrará em vigor na data de
sua publicação.

A

E
M

r
r

6

E
S

f
e
e

e

JUSTIFICATIVA

Ri
zo

E
N
T

Em 25/05/85 foi fundado o Movimento do Dofoesa do
Eavelado Região Episcopal Eoléms, com o obictivo de
daofonder os intoressos dos moradoros om favelas, cortiços,
cu qualquer tipo de habitação subnormal.

Esta defesa de interesecs compreendo! a obtonção
de melhores condições de sancamento básicos equipamentos
comunitários. educação: saúdo e lazer, visanda tum
apr imoramento na qualidade de vida dos moradores: promover
Cursos, debates, reunides,... para estudar os direitos s
levantar alternativas e propostas para os problemas
enfrontados: o atendimento as crianças, moradoras em favelas
da Região Ec] ém,...

U nlanejamento para 199% proviu o atendimeáto

gratuito do S80 crianças pola crochbo oc do todas as nosagas

que procurasesem o asecesoria ca prestação dc corviços nas

favulas o cortiços (oforecondo oncaminhamontos para a busca

dos direitos. oe das reivindicaçõãos de melhorias para

urbanização tonrdimonto aos mutirfaes, 0.0).

Nesta justificativa não nos estenderemos na

apresentação do todas as minúcias das atividades

desenvolvidas pelo Movimento de Defesa do Favelado - Região

Episcopal Bial ême mas anenamos toda a documentação
necessária, certos de que todos os requisitos sstão
amplamente atingicaos para que esta entidado seja declarada

de ltilidade Pública pelos Senhores Deputados.

Gala das Gessões, em

Doput ace QRERTO GOUVEIS

Divisão de ÉCrdnamento Legislativo
Esta : ;

“Chef de Seção

.-<E = NOM caem “ão

Civisão By ais om ce ao j

SH IRS

«à WluiS GO nem Do. Parégrato úrico co aniço, NM da VM
consolidação do Pegi nto Inter:o, » prosente preseição estuve

nauta nos dias «cr. por entes es 4... - Tu Ses

recebiio —. »

que seguem juntiuc. «s Rs

CORISSÃO BE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ENTRADA

EM 09) 02/24

fodd 2

FLA ç E

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

LETRAS ULs

Divisão de Ordenamento Legistativo

Gerviço de Processo Legislativo

| ep e